
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 2 5 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11 -21 -02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

SAN SALVADOR, 25 DE JUNIO DE 2014

Para su conocimiento y efectos legales le transcribo el acuerdo N^ 475, (VIII-4) que consta en ACTA

NUMERO VEINTICUATRO/2014, sesión ordinaria de Junta Directiva del día veinticuatro de junio de

dos mil catorce, que literalmente dice:

PETICIONES DEL SEÑOR DIRECTOR DEL PROCESO DE GRADUACIÓN

Acuerdo N2 475

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES DE LA

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR, en uso de las facultades legales que le atribuye el artículo: 35 del

Reglamento General de la Ley Orgánica de la Universidad de El Salvador, 203 del Reglamento de la

Gestión Académico - Administrativa de la Universidad de El Salvador y considerando los escritos del

licenciado Miguel Ángel Paredes Bermúdez, Director del Proceso de Graduación, presentados los

días 20 y 24 de junio de 2014, por siete votos a favor, cero en contra y cero abstenciones, ACUERDA:

1) RATIFICAR y AUTORIZAR para que a partir de la fecha del presente acuerdo se inicie la etapa de

ejecución o desarrollo de la investigación, según detalle siguiente:

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE ALUMNOS DE LA ESCUELA DE CIENCIAS JURÍDICAS

TEMA: "LOS ACTOS UNILATERALES DEL ESTADO DE EL SALVADOR Y SU INCIDENCIA EN EL

PROCESO DE INTEGRACIÓN CENTROAMERICANA"

DOCENTE ASESOR: LIC. HUGO DAGOBERTO PINEDA ARQUETA

EQUIPO DE TRABAJO:

CORTEZ MARTÍNEZ JORGE EDUARDO

ESPINAL ARIAS KATHERYN JASMIN

MERINO HERNÁNDEZ LUIS ANTONIO



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIA
"Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel.

S E C R E T A R I A

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES
Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

TEMA: "LA VULNERACIÓN DEL DERECHO DE IGUALDAD DE LAS TRABAJADORAS DEL SEXO EN EL

SALVADOR"

DOCENTE ASESOR: DRA. SANDRA CAROLINA RENDON RIVERA

EQUIPO DE TRABAJO:

ARQUETA DE BARAHONA MABEL EUNICE

PEÑA DE GUTIÉRREZ MARÍA DE JESÚS

TEMA: "LA APLICACIÓN DE CLAUSULAS EXHORBITANTES EN LA EJECUCIÓN DE LOS CONTRATOS DE

CONCESIÓN DE SERVICIO PUBLICO DE TRANSPORTE TERRESTRE DE PASAJEROS"

DOCENTE ASESOR: DR. ARMANDO ANTONIO SERRANO

EQUIPO DE TRABAJO:

ARTIGA GIL JULIO SALVADOR

CARPIÓ DÍAZ IRMA BEATRIZ

SANTANA LARA MIGUEL ARMANDO

TEMA: "EL ARRENDAMIENTO FINANCIERO COMO HERRAMIENTA PARA EL COMETIMIENTO DEL

DELITO DE LAVADO DE DINERO"

DOCENTE ASESOR: DR. ARMANDO ANTONIO SERRANO

EQUIPO DE TRABAJO:

ARTIGA GIL JULIO SALVADOR

CARPIÓ DÍAZ IRMA BEATRIZ

SANTANA LARA MIGUEL ARMANDO

TEMA: "ANÁLISIS DEL JUICIO DE CUENTAS APLICADO A LOS FUNCIONARIOS PÚBLICOS PARA LA

OBTENCIÓN DEL FINIQUITO"

DOCENTE ASESOR: LIC. HUGO DAGOBERTO PINEDA ARGUETA

EQUIPO DE TRABAJO:

CUELLAR ÁBREGO MARTA ELISA

MARTÍNEZ ÁNGEL ALICIA YAMILETH

PÉREZ AGUILLON IRIS MARISOL



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25- II -21 -02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

TEMA: "CONTRIBUCIÓN DE LA JUNTA DE PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA PARA LA

ERRADICACIÓN DE LA VULNERACIÓN DE LOS DERECHOS DE LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES"

DOCENTE ASESOR: LIC. JUAN JOEL HERNÁNDEZ RIVERA

EQUIPO DE TRABAJO:

PEÑA MUÑOZ MILTON EDGARD

PÉREZ ESCOBAR KARLA IVON

SALINAS VASQUEZ KARLA HERMINIA

TEMA: "LA EXTINCIÓN DE LA PENSIÓN COMPENSATORIA DE LA MUJER EMBARAZADA SIN QUE

HAYA CONVIVENCIA"

DOCENTE ASESOR: LIC. JUAN JOEL HERNÁNDEZ RIVERA

EQUIPO DE TRABAJO:

BLANCO NADIA MARIANELLA

MELENDEZ PANIAGUA WALTER ALEXANDER

PORTILLO GONZÁLEZ KARLA ELIZABETH

TEMA: "LOS DERECHOS DE PARTICIPACIÓN DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA EN LOS PROCESOS

JUDICIALES Y ADMINISTRATIVOS DE LA LEY INTEGRAL DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA"

DOCENTE ASESOR: LIC. JUAN JOEL HERNÁNDEZ RIVERA

EQUIPO DE TRABAJO:

COTO ARQUETA LUIS ALBERTO

GUARDADO RUBIA BANESSA

VASQUEZ RIVAS JACKELINE NOEMY

TEMA: "EL RÉGIMEN DE INTERNAMIENTO PENITENCIARIO DE EL SALVADOR EN RELACIÓN A LAS

PRESTACIONES DE SALUD Y PREVENCIÓN DE PADECIMIENTOS CLÍNICOS GRAVES EN EL CENTRO DE

READAPTACION PARA MUJERES DE ILOPANGO"

DOCENTE ASESOR: LIC. LUIS ANTONIO VILLEDA FIGUEROA

EQUIPO DE TRABAJO:

MENENDEZ ALAS TAÑÍA SELENA

RAMÍREZ DE MÉNDEZ VERÓNICA MIRASOL

REYES GONZÁLEZ MIRNA IDALIA



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

10 TEMA: "ALCANCES Y LIMITES DE LOS DERECHOS POLÍTICOS DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS ANTE

LA INTERPRETACIÓN DE LA SALA DE LO CONSTITUCIONAL EFECTUADA MEDIANTE LA SENTENCIA

DE INCONSTITUCIONALIDAD REFERIDA A LA PARTICIPACIÓN EN POLÍTICA PARTIDISTA"

DOCENTE ASESOR: LIC. ALEJANDRO BICMAR GUBIAS RAMÍREZ

EQUIPO DE TRABAJO:

CHIQUILLO SALINAS ZOILA ESTEFANY

GUEVARA ESCOBAR NEMESIS LENNYN ANGÉLICA

SOL MERINO ROCIÓ BEATRIZ

11 TEMA: "ALCANCES Y LIMITES DE LA INMUNIDAD DE LOS FUNCIONARIOS PÚBLICOS ANTE EL

DERECHO DE LA LIBERTAD DE EXPRESIÓN"

DOCENTE ASESOR: LIC. ALEJANDRO BICMAR GUBIAS RAMÍREZ

EQUIPO DE TRABAJO:

SOLIS HERNÁNDEZ GRISELDA DEL CARMEN

GARCÍA ESCAMILLA GRANCISCO DANIEL

12 TEMA: "EL TRABAJO PENITENCIARIO COMO MECANISMO DE RECTIFICACIÓN DEL COMPUTO DE

LA PENA DE LOS INTERNOS DEL CENTRO PENITENCIARIO LA ESPERANZA, COMPRENDIDOS EN LOS

AÑOS 2012-2013"

DOCENTE ASESOR: LIC. MARVIN HUMBERTO FLORES JUÁREZ

EQUIPO DE TRABAJO:

PÉREZ MENJIVAR BERSABE

RAMÍREZ PORTILLO JESÚS ENMANUEL

ZALDIVAR LÓPEZ ÓSCAR ADONIS

13 TEMA: "EL DELITO DE EXTORSIÓN COMO MECANISMOS PARA LA OBTENCIÓN DE FONDOS

ILÍCITOS E ILEGÍTIMOS Y SU DIRECCIÓN DESDE EL CENTRO PENAL LA ESPERANZA"

DOCENTE ASESOR: LIC. LUIS ANTONIO VILLEDA FIGUEROA

EQUIPO DE TRABAJO:

AREVALO CARRANZA JACKELYN GUADALUPE

BARRERA GIL MARVIN ARMANDO

CAÑAS NATIVÍ RUBÉN ARMANDO



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

14 TEMA: "LA PROCEDENCIA DEL RECURSO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SOBRE EL ACTO

ADMINISTRATIVO DEL CALCULO DEL IMPUESTO E IMPOSICIÓN DE MULTA EMITIDA POR LA

DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS EN EL PROCESO DE LIQUIDACIÓN OFICIOSA DEL

IMPUESTO SOBRE LA RENTA"

DOCENTE ASESOR: LIC. SAMUEL MERINO GONZÁLEZ

EQUIPO DE TRABAJO:

ARTIGA MÁRQUEZ ANDREA DENNISE

GONZÁLEZ CASTRO IRIS LISSETTE

LÓPEZ MÁRMOL KENIA VERENICE

15 TEMA: "LA APLICACIÓN DEL CRITERIO DE OPORTUNIDAD Y SUS EFECTOS EN EL PROCESO PENAL

ESPECIALIZADO"

DOCENTE ASESOR: MSC. VICENTE ORLANDO VASQUEZ CRUZ

EQUIPO DE TRABAJO:

MENDOZA PEÑA JOSÉ CRISTÓBAL

PACHECO MEJIA JACQUELINE VIRGINIA

16 TEMA: "RESPONSABILIDAD PENAL DE LOS SOCIOS EN LA COMISIÓN DEL DELITO DE LAVADO DE

DINERO Y DE ACTIVOS, CUANDO ESTE ES COMETIDO A TRAVÉS DE UNA SOCIEDAD MERCANTIL"

DOCENTE ASESOR: MSC. VICENTE ORLANDO VASQUEZ CRUZ

EQUIPO DE TRABAJO:

MARROQUIN AGUILAR KAREN MARCELA

PINO MELENDEZ NELSON RIGOBERTO

PORTAL DÍAZ ALBA DIR

17 TEMA: "LA NECESIDAD DE UN MARCO REGULATORIO DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA EN EL

SALVADOR"

DOCENTE ASESOR: LIC. PEDRO ROSALIO ESCOBAR CASTAÑEDA

EQUIPO DE TRABAJO:

LÓPEZ DÍAZ CINRE CRISTABEL

MOLINA MERLOS CLAUDIA PATRICIA

TORRES PEÑA KARINA CONCEPCIÓN



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

18 TEMA: "LA NECESIDAD DE ESTABLECER EL BLOQUE DE CONSTITUCIONALIDAD RESPECTO A

NORMAS DE DERECHOS HUMANOS"

DOCENTE ASESOR: LIC. CARLOS GUILLERMO CORDERO RECINOS

EQUIPO DE TRABAJO:

HERNÁNDEZ PÉREZ NOEL EMERSON

MARTÍNEZ TORRES JAKELINE MARICELA

SIBRIAN AVALA CARMELINA

19 TEMA: "LA PERSECUCIÓN PENAL DE LOS DELITOS DE CORRUPCIÓN COMETIDOS POR

FUNCIONARIOS PÚBLICOS EN EL SALVADOR"

DOCENTE ASESOR: DR. ANTONIO ARMANDO SERRANO

EQUIPO DE TRABAJO:

DE LEÓN MARTÍNEZ KARLA DAMARIS

MARTÍNEZ QUINTANILLA NOEMY ELIZABETH

RIVAS BONILLA ROSARIO DE JESÚS

20 TEMA: "LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN CONTRA EL LAUDO ARBITRAL EN MATERIA CIVIL Y

COMERCIAL"

DOCENTE ASESOR: DR. ANTONIO ARMANDO SERRANO

EQUIPO DE TRABAJO:

RODRÍGUEZ GARCÍA JENNIFER MARÍA

CASTRO CASTILLO GRACIELA ALEJANDRA

LÓPEZ TOBAR KAREN BANESSA

21 TEMA: "CRITERIOS DE IMPUTACIÓN PERSONAL EN LAS ESTRUCTURAS CRIMINALES SEGÚN LA

LEY CONTRA EL CRIMEN ORGANIZADO Y DELITOS DE REALIZACIÓN COMPLEJA"

DOCENTE ASESOR: LIC. MARVIN HUMBERTO FLORES JUÁREZ

EQUIPO DE TRABAJO:

GONZÁLEZ ALFARO JENNIFER GUADALUPE

PÉREZ ROJAS LEVI OQUELI

RAYMUNDO Í.EIVA BRIAND ALEXANDER



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

22 TEMA: "LA JORNADA MÁXIMA DE TRABAJO EN EL SECTOR DE ENFERMERÍA DE LOS HOSPITALES

PRIVADOS Y PÚBLICOS DEL GRAN SAN SALVADOR"

DOCENTE ASESOR: LICDA. JUANA ISABEL RIVAS VARGAS

EQUIPO DE TRABAJO:

PÉREZ DE LEÓN JENIFFER BEATRIZ

RAMOS CIUDAD REAL DORIS JENNIFFER

VALLADARES UMAÑA DAYSI BEATRIZ

23 TEMA: "EL DOCUMENTO ELECTRÓNICO COMO MEDIO DE PRUEBA EN EL CÓDIGO PROCESAL

CIVIL Y MERCANTIL"

DOCENTE ASESOR: DRA. DELMY RUTH ORTIZ SÁNCHEZ

EQUIPO DE TRABAJO:

BATRES RECINOS YANCY STEPHANY

GUEVARA MERINO KATTYA LISSETT

SOSA MIRANDA JESSICA XIOMARA

24 TEMA: "EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES Y DEBERES DE LOS AGENTES ECONÓMICOS Y

LAS AGENCIAS DE INFORMACIÓN DE DATOS RESPECTO A LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS

ANTE EL TRIBUNAL SANCIONADOR DE LA DEFENSORIA DEL CONSUMIDOR DURANTE EL 2013"

DOCENTE ASESOR: LIC. LUIS ALONSO RAMÍREZ MENENDEZ.

EQUIPO DE TRABAJO:

FLORES DE VASQUEZ KAREN AZUCENA

HENRIQUEZ GEORGE VERÓNICA ESMERALDA

MERINO GONGORA MANUEL

25 TEMA: "LA CONTAMINACIÓN DEL AIRE OCASIONADA POR EL TRANSPORTE PUBLICO EN LA

CIUDAD DE SAN SALVADOR"

DOCENTE ASESOR: LIC. HUMBERTO ANTONIO SÁNCHEZ WABNITZ

EQUIPO DE TRABAJO:

CASTILLO AGUILAR EVELYN YAMILETH

GONZÁLEZ QUINTEROS PRISCILA DEL CARMEN

DELGADO MUÑOZ JONY MAURICIO



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

26 TEMA: "LA UTILIZACIÓN DE LAS CÁMARAS DE GESELL COMO MECANISMO EFICAZ PARA EVITAR

LA REVICTIMIZACION DE MENORES DE 12 AÑOS DE EDAD VICTIMAS DE ABUSO SEXUAL,

COMPRENDIDA ENTRE LOS AÑOS 2009 Y 2014 DE EL SALVADOR"

DOCENTE ASESOR: DR. JOSÉ MEDARDO TEJADA

EQUIPO DE TRABAJO:

GONZÁLEZ SALLES VIOLETA ALTAGRACIA

RIVAS INTERIANO MILTON SALVADOR

TORRES HENRIQUEZ GUILLLERMO ANTONIO

27 TEMA: "LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA COMO INSTRUMENTO GENERADOR DE

TRANSPARENCIA EN LOS ENTES OBLIGADOS DE APLICACIÓN DE LA MISMA PARA EL COMBATE Y

PREVENCIÓN DE LA CORRUPCIÓN"

DOCENTE ASESOR: LIC. ALEJANDRO BICMAR GUBIAS RAMÍREZ

EQUIPO DE TRABAJO:

BORJA MONTECINO FRANCISCO ERNESTO

GONZÁLEZ MENJIVAR MADALEINE MELANY

POSADA CHAVEZ JORGE MANUEL

28 TEMA: "LA EJECUCIÓN FORZOSA COMO GARANTÍA DE PAGO DEL DERECHO DEL ACREEDOR EN

MATERIA CIVIL Y MERCANTIL"

DOCENTE ASESOR: DR. JOSÉ ANTONIO MARTÍNEZ

EQUIPO DE TRABAJO:

DÍAZ SANDOVAL GABRIELA GUADALUPE

GARCÍA MARTÍNEZ IVANIA MORENA

MATA JOAQUÍN VILMA GUADALUPE

29 TEMA: "LA TERCERIZACION DEL EMPLEO COMO UNA FORMA DE FLEXIBILIDAD LABORAL Y SUS

CONSECUENCIAS EN LOS DERECHOS DE LOS TRABAJADORES"

DOCENTE ASESOR: LIC. RENE ALBERTO SANTACRUZ

EQUIPO DE TRABAJO:

FUENTES FLORES RICARDO ANTONIO

NOLASCO CORTEZ MELVIN OMAR

RAMÍREZ HERNÁNDEZ JESSICA RUTH



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 2 5 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11 -21 -02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

30 TEMA: "EL CRIMEN ORGANIZADO COMO SUJETO ACTIVO DEL DELITO DE TRATA DE PERSONAS

EN LA MODALIDAD DE EXPLOTACIÓN DE MENORES DE EDAD EN EL MARCO DEL CONVENIO DE

PALERMO"

DOCENTE ASESOR: DR. ARMANDO ANTONIO SERRANO

EQUIPO DE TRABAJO:

ÁLVAREZ LOVO NELSON DAVID

GODOY ZALDAÑA ERNESTO

MARTÍNEZ SERRANO JOSÉ ALBERTO

31 TEMA: "LA DIGNIDAD HUMANA COMO FUNDAMENTO DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LOS

INTERINOS DE LOS CENTROS PENALES LA ESPERANZA Y DE LAS INTERNAS DEL CENTRO DE

READAPTACION PARA MUJERES DE I LO PANGO"

DOCENTE ASESOR: LIC. CARLOS GUILLERMO CORDERO RECINOS

EQUIPO DE TRABAJO:

DELGADO VASQUEZ FRANCISCO JAVIER

LÓPEZ MENJIVAR KARLA YESENIA

VALLECILLOS HERNÁN JOSÉ

32 TEMA: "APLICACIÓN SUPLETORIA DEL RECURSO DE REVISIÓN REGULADO POR EL CÓDIGO

PROCESAL CIVIL Y MERCANTIL A LAS SENTENCIAS FIRMES DICTADAS EN JUICIO ORDINARIO

INDIVIDUAL DE TRABAJO"

DOCENTE ASESOR: DR. WILFRIDO ARNOLDO SÁNCHEZ CAMPOS

EQUIPO DE TRABAJO:

AVALOS OCHOA RAFAEL SEBASTIAN

ELIAS RUANO ELVIN VLADIMIR

RAMOS DUBON YOLANDA

33 TEMA: "LA EFICACIA DE LAS FACULTADES DE FISCALIZACIÓN Y CONTROL DE LA

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA COMO MECANISMO PARA PREVENIR, COMBATIR Y ERRADICAR

LA EVASIÓN FISCAL EN EL SALVADOR"

DOCENTE ASESOR: LIC. SAMUEL MERINO GONZÁLEZ

EQUIPO DE TRABAJO:

BARAHONA CASTAÑEDA AMILCAR EDGARDO

MARTÍNEZ ARAUJO MARLON AMADEO

GALÁN BAYRON FRANCISCO



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

34 TEMA: "LA REVICTIMIZACIÓN COMO CONSECUENCIA DERIVADA DE LOS INTERROGATORIOS EN

LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES VÍCTIMAS DE DELITOS SEXUALES EN EL RÉGIMEN

PROCESAL PENAL SALVADOREÑO"

DOCENTE ASESOR: LIC. LEVIS ITALMIR ORELLANA CAMPOS

EQUIPO DE TRABAJO:

HERNÁNDEZ OLMEDO JOSÉ ELIAS

GRANADOS HERNÁNDEZ BLADIMIR ENRIQUE

35 TEMA: "EL CONCEPTO JURÍDICO INDETERMINADO COBRO INDEBIDO Y SU RELACIÓN CON LA

SEGURIDAD JURÍDICA PARA LOS DERECHOS DE LOS CONSUMIDORES Y PROVEEDORES"

DOCENTE ASESOR: LIC. NELSON ARMANDO VAQUERANO GUTIÉRREZ

EQUIPO DE TRABAJO:

GONZÁLEZ VIANA KARLA MARIBEL

MOLINA RIVAS GLORIA ELIZABETH

ROSALES AVALOS DANIELA CAROLINA

36 TEMA: "EL RECURSO DE APELACIÓN DENTRO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE

LIQUIDACIÓN OFICIOSA EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA: INCONVENIENTES

JURIDICO-PRACTICO DE CARÁCTER PROCEDIMENTAL QUE SE LE PRESENTAN AL

CONTRIBUYENTE"

DOCENTE ASESOR: LIC. EUGENIO TEVEZ CASTILLO

EQUIPO DE TRABAJO:

CONTRERAS CUEVA DIGNA MARÍA ESTRELLA

HERNÁNDEZ CRISTINA ISABEL

MARTÍNEZ PALMA MOISÉS ELIAS

37 TEMA: "MECANISMOS DE ACCESO DEL SECTOR AGRÍCOLA AL RECURSO NATURAL TIERRA, AL

CRÉDITO Y AL SEGURO AGRÍCOLA"

DOCENTE ASESOR: LIC. JUAN CARLOS CASTELLLON MURCIA

EQUIPO DE TRABAJO:

NAJARRO MORALES ERICK CARLOS



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

38 TEMA: "LA ESTABILIDAD LABORAL DE LAS DIRECTIVAS SINDICALES DE LAS INSTITUCIONES DEL

ESTADO"

DOCENTE ASESOR: LIC. JOSÉ LUIS ALBERTO MONGE

EQUIPO DE TRABAJO:

RAMÍREZ CARMONA FRANCISCO JOSÉ

RODRÍGUEZ SORTO BRENDA YANSSY

PROTOCOLOS DE INVESTIGACIÓN DE ALUMNOS DE LA ESCUELA DE RELACIONES INTERNACIONALES

TEMA: "POLÍTICA EXTERIOR DE LOS ESTADOS UNIDOS Y COLOMBIA COMO ALIADO

ESTRATÉGICO EN AMERICA LATINA"

DOCENTE ASESOR: DR. ANTONIO MARTÍNEZ URIBE

EQUIPO DE TRABAJO:

CHACÓN MARTÍNEZ NIDIA DE LOS ANGELES

MARTÍNEZ RICO CINDY MARIELOS

MEJIA CRUZ FATIMA ELIZABETH

TEMA: "ANÁLISIS COMPARADO DE LA POLÍTICA EXTERIOR IRANÍ ORIENTADA AL
FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA NUCLEAR EN LOS GOBIERNOS DE MAHMUD
AHMADINEYAD Y MASAN ROHANI Y EL ROL DEL CONSEJO DE SEGURIDAD DE LA

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN LA APLICACIÓN DE LAS SANCIONES
ECONÓMICAS. DURANTE EL PERIODO 2005 AL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO 2014"

DOCENTE ASESOR: MAESTRA CLAUDIA MARÍA SAMAYOA HERRERA

EQUIPO DE TRABAJO:

BARAHONA CRUZ JEIMMY JENNICE STEFFI

BERRIOS VASQUEZ MARÍA JOSÉ

PÉREZ NAVARRETE GLORIA HAYDEE

TEMA: "LOS MECANISMOS DE GESTIÓN DE LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL

DESCENTRALIZADA PARA EL DESARROLLO LOCAL EN EL MUNICIPIO DE SANTA TECLA EN EL

PERIODO DE 2009 A 2013"

DOCENTE ASESOR: LICDA. YAQUELINE SULEYMA RODAS

EQUIPO DE TRABAJO:

POZUELO BONILLA JORGE MIGUEL

RODRÍGUEZ GONZÁLEZ AÍDA ALEJANDRA



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

4 TEMA: "LA CRISIS ECONÓMICA MUNDIAL Y SUS EFECTOS EN LA COOPERACIÓN

INTERNACIONAL DEL REINO DE ESPAÑA HACIA LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, DURANTE EL

PERIODO 2009-2013"

DOCENTE ASESOR: LICDA. YAQUELINE SULEYMA RODAS

EQUIPO DE TRABAJO:

ALVAREZ GARCÍA ALICIA MARINA

LÓPEZ CLAROS ALMA ELIZABETH

RODRÍGUEZ SALGUERO EVA MARÍA

TEMA: "FACTIBILIDAD Y VIABILIDAD DE LAS PROPUESTAS DE LA INTEGRACIÓN MONETARIA

PARA LOS PAÍSES CENTROAMERICANOS SOBRE LA ADOPCIÓN DEL DÓLAR ESTADOUNIDENSE O

LA CREACIÓN DE UNA MONEDA COMÚN, 2010-2014. PERSPECTIVAS".

DOCENTE ASESOR: LIC. NELSON ERNESTO RIVERA DÍAZ

EQUIPO DE TRABAJO:

ARGUETA VELASQUEZ JOSUÉ DAVID

ESCOBAR GRANADOS ROSARIO DEL CARMEN

RIVAS ESPINOZA KARINA ELEONORA

TEMA: "RESULTADOS DE LA ESTIMULACIÓN Y DIVERSIFICACIÓN DEL COMERCIO

SALVADOREÑO, HONDURENO Y GUATEMALTECO COMO PRODUCTO DE LA PRIMERA DECADA

(2004-2014) DE APLICACIÓN DEL TRATADO DE LIBRE COMERCIO ENTRE ESTADOS UNIDOS,

CENTROAMERICA Y REPÚBLICA DOMINICANA. PERSPECTIVAS"

DOCENTE ASESOR: LIC. NELSON ERNESTO RIVERA DÍAZ

EQUIPO DE TRABAJO:

EVA NAVARRETE NABILA FATIMA

HENRIQUEZ DONAN KARLA ARACELY

ORELLANA AGREDA ANDREA PAMELA



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

TEMA: "LA COOPERACIÓN DESCENTRALIZADA VINCULADA AL DESARROLLO LOCAL EN EL

SALVADOR, SU ASIGNACIÓN Y EJECUCIÓN. CASO ALCALDÍA MUNICIPAL DE SAN SALVADOR.

PERIODO 2009-2014"

DOCENTE ASESOR: LIC. JOSÉ RAMIRO VELASCO BARRERA

EQUIPO DE TRABAJO:

BARRERA REYES CLAUDIA LORENA

HIDALGO FUENTES ALEJANDRA VANESSA

PAZ CAÑAZ LUCIA GUADALUPE

TEMA: "LA COOPERACIÓN SUR -SUR A TRAVÉS DE LA ALIANZA BOLIVARIANA PARA LOS

PUEBLOS DE NUESTRA AMERICA COMO MECANISMOS PARA ENFRENTAR LOS PROBLEMAS DE

DESARROLLO ECONÓMICO- SOCIAL EN EL SALVADOR, PERIODO 2006-2013. CASO: ALBA

ALIMENTOS"

DOCENTE ASESOR: LIC. MAURICIO GUEVARA

EQUIPO DE TRABAJO:

AGUILAR LÓPEZ HUGO ERNESTO

APARICIO GARCÍA BRENDA IVONNE

PÉREZ CARRILLO ELSY TATIANA

TEMA: "ANÁLISIS CRITICO SOBRE LA REGULACIÓN DE LA TRATA DE PERSONAS EN LOS PAÍSES

CENTROAMERICANOS, A PARTIR DE LA ENTRADA EN VIGENCIA DE LA CONVENCIÓN DE

PALERMO Y SU PROTOCOLO PARA PREVENIR, REPRIMIR Y SANCIONAR LA TRATA DE

PERSONAS ESPECIALMENTE DE MUJERES Y NIÑOS, DURANTE EL PERIODO 2000-2013.

APROXIMACIÓN AL DISEÑO DE UNA PROPUESTA INTEGRAL FRENTE A LA TRATA DE PERSONAS

EN EL SALVADOR".

DOCENTE ASESOR: LIC. RIÑA ANTONIA ARRAIZA DE CALDERÓN

EQUIPO DE TRABAJO:

ABARCA LÓPEZ LUIS ROBERTO

MARTÍNEZ PACHECO JOSÉ MIGUEL

PACHECO PALACIOS BRENDA MARÍA



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

10 TEMA: "COMUNIDAD DE ESTADOS LATINOAMERICANOS Y CARIBEÑOS (CELAC) Y SU

POSICIONAMIENTO ANTE LOS PRINCIPALES PROBLEMAS POLÍTICOS DE LA REGIÓN: CRISIS

POLÍTICA EN VENEZUELA, RELACIÓN CUBA-ESTADOS UNIDOS, PROCESO DE PAZ EN COLOMBIA,

EL NARCOTRÁFICO EN LATINOAMÉRICA, DISPUTA DE LAS ISLAS MALVINAS; PERIODO 2011-

2014"

DOCENTE ASESOR: DR. EDGARDO HERRERA MEDRANO PACHECO

EQUIPO DE TRABAJO:

AQUINO CRUZ MARIO RENE

QUIJANO HERRERA AMANDA ISABEL

RIVERA CHAVEZ ETHEL JASMIN

11 TEMA: "LA POLÍTICA EXTERIOR DE LA FEDERACIÓN DE RUSIA Y LAS RELACIONES CON LA

REPÚBLICA ISLÁMICA DE IRÁN DURANTE EL PERIODO DE 2008-2013"

DOCENTE ASESOR: DR. EDGARDO HERRERA MEDRANO PACHECO

EQUIPO DE TRABAJO:

CHAVEZ BELTRAN ROBERTO ANTONIO

CORTEZ BARRERA ALEJANDRA MARÍA

12 TEMA: "LA COOPERACIÓN DESCENTRALIZADA COMO GENERADORA DE POLÍTICAS PUBLICAS

LOCALES EN EL SALVADOR: CASO ALCADÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO NONUALCO, PERIODO

2001-2013"

DOCENTE ASESOR: LICDA. YAQUELINE SULEYMA RODAS

EQUIPO DE TRABAJO:

CHICAS GARCÍA EDUARDO JOSÉ

MARROQUIN VALLADARES JOHNNY ALEXANDER

RAMOS VASQUEZ WILLIAN ERNESTO



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

13 TEMA: "IMPORTANCIA DE LA COOPERACIÓN SUR-SUR COMO ESTRATEGIA PARA ENFRENTAR

LOS PROBLEMAS SOCIO ECONÓMICOS EN EL CASO ENTRE CHILE-EL SALVADOR PERIODO 2009-

2014"

DOCENTE ASESOR: DR. ANTONIO MARTÍNEZ URIBE

EQUIPO DE TRABAJO:

CRUZ VELASQUEZ SUSANA HAYDEE

LÓPEZ RAMOS KAREN DENISSE

PÉREZ CAÑAS ERIKA GISSELLE

14 TEMA: "LA DESPENALIZACION DE LA MARIHUANA EN CENTROAMERICA ¿ALTERNATIVA PARA

EL COMBATE A LA NARCO ACTIVIDAD? CASO EL SALVADOR PERIODO 2011-2014"

DOCENTE ASESOR: LIC. EDGAR ROLANDO HUEZO ORELLANA

EQUIPO DE TRABAJO:

ALAS ORTIZ KARLA GEORGINA

MARTÍNEZ VILLEGAS MARTHA LYDIA

SERRANO MEJIA LENIS OMAR

15 TEMA: "CONFIGURACIÓN DE ESTADOS FALLIDOS A PARTIR DE LOS PROBLEMAS DE

INGOBERNABILIDAD EN ÁFRICA. ESTUDIO DE CASOS COMPARADOS: REPÚBLICA

DEMOCRÁTICA DEL CONGO, SOMALIA Y SUDAN DEL SUR, EN EL PERIODO 2011-2013"

DOCENTE ASESOR: MAESTRA CLAUDIA MARÍA SAMAYOA HERRERA

EQUIPO DE TRABAJO:

HERNÁNDEZ AVALA JENNIFER LISSETTE

LÓPEZ HERRERA RUBÉN ANTONIO

PAZ SOSA CINDYASTRID

16 TEMA; "CAUSAS Y CONSECUENCIAS DE LA FALTA DE EJECUCIÓN DE LA SENTENCIA DE LA CORTE

INTERNACIONAL DE JUSTICIA SOBRE EL DIFERENDO MARÍTIMO ENTRE EL SALVADOR Y

HONDURAS EN EL GOLFO DE FONSECA DESDE EL AÑO 2009-2014"

DOCENTE ASESOR: LIC. JORGE ALBERTO ARANDA

EQUIPO DE TRABAJO:

DUEÑAS SEGURA WALTER GUILLERMO

RAMÍREZ CASTILLO VILMA ARACELY



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

17 TEMA: "EL COMPORTAMIENTO DE LA COOPERACIÓN TRIANGULAR EN EL SALVADOR Y SUS

APORTES EN LAS ESTRATEGIAS DE DESARROLLO IMPULSADAS DURANTE EL PERIODO DE 2010-

2013"

DOCENTE ASESOR: MAESTRA EVELIN VERÓNICA HERNÁNDEZ DONAIRES

EQUIPO DE TRABAJO:

ESCOBAR BONILLA RIÑA NORELBI

TOLEDO MUNGUIA ROCIÓ BEATRIZ

18 TEMA: "LA GUERRA CIVIL EN EL ESTADO DE SIRIA Y SUS REPERCUSIONES EN MATERIA DE

DERECHOS HUMANOS Y LA INTERVENCIÓN, RESPUESTAS Y ACCIONES DE LA ORGANIZACIÓN

DE LAS NACIONES UNIDAS, A PARTIR DEL USO DE ARMAS QUÍMICAS, PERIODO 2012 AL 2014"

DOCENTE ASESOR: MAESTRA NORA ARGENTINA VANEGAS ACEVEDO

EQUIPO DE TRABAJO:

APARICIO PONCE JOHANNA MICHELLE

ESCOBAR RIVAS VERÓNICA STEFANIE

19 TEMA: "ANÁLISIS DE LAS ACCIONES DE PROTECCIÓN A LA NAVEGACIÓN MARÍTIMA,

ASISTENCIA MILITAR Y RESTAURACIÓN SOSTENIBLE DEL ESTADO SOMALÍ, EFECTUADAS POR

ESPAÑA, FRANCIA Y ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA POR MEDIO DE LOS ORGANISMOS

INTERNACIONALES: UE Y OTAN, ORIENTADAS HACIA EL COMBATE DE LA PIRATERÍA MARÍTIMA

EN EL CUERNO DE ÁFRICA PERIODO 2008-2013"

DOCENTE ASESOR: MAESTRA NORA ARGENTINA VANEGAS ACEVEDO

EQUIPO DE TRABAJO:

CLAROS BONILLA CARLA PATRICIA

MIRANDA CARRANZA JENNIFER ADELINA

20 TEMA: "CRISIS ECONÓMICA EN EL REINO DE ESPAÑA Y SU IMPACTO EN LA COOPERACIÓN

INTERNACIONAL HACIA LAS ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES PARA EL DESARROLLO

SOCIAL DE EL SALVADOR 2012-2013"

DOCENTE ASESOR: MAESTRA EVELIN VERÓNICA HERNÁNDEZ DONAIRES

EQUIPO DE TRABAJO:

MEJIA TRUJILLO MARTA JESSICA

RAJO HERRERA ASTRID SARAI

RIVERA RIVERA YENNY BEATRIZ



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR
FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES

Final 25 Avenida Norte, "Héroes y Mártires del 30 de Julio de 1975. Tel. 25-11-21-02, Ext.2102

S E C R E T A R I A

21 TEMA: "LA POLÍTICA EXTERIOR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA EN

ORIENTE MEDIO. CASO DE LA REPÚBLICA ISLÁMICA DE AFGANISTÁN. PERIODO

LA REGIÓN DE

2001-2014"

DOCENTE ASESOR: MAESTRO EFRAIN JOVEL REYES.

EQUIPO DE TRABAJO:

HERNÁNDEZ MARTÍNEZ LUIS ENRIQUE

El presente acuerdo se notificará al señor Director General

deberá hacer llegar a los docentes asesores los anteproyectos de

del Proceso de Graduación, quien

investigación. Notifíquese.

NOTIFÍQUESE: O.G Decano O.J.P Repres. Prop. Docente JEPM Repres. Prop. Docente Dinora Beatriz Callejas de Pineda. Repres Prop. Estudiantil E.M.V.O.
Repres Prop. Estudiantil Miguel A.D Repres. Prop. No Docente J.Gómez M Repres. Prop. No Docente O.A.R Secretario RUBRICADAS.-

LIC. ÓSCAR ANTONIO RIVERA MORALES
SECRETARA


